
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 127 DEL 27/03/2025 REG. GEN.

N. 72 DEL 27/03/2025

OGGETTO: Acquisizione aree per realizzazione intervento di consolidamento strada comunale 
Via Salita al Borgo e messa in sicurezza dissesto idrogeologico - Impegno di spesa e 
liquidazione - Determina a contrarre ai sensi art. 192 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

• la strada comunale denominata Via Salita al Borgo risulta essere la via principale di accesso al borgo medievale del  
Comune di Costigliole Saluzzo e pertanto la più trafficata essendo a servizio di un numero consistente di abitanti;

• sulla strada comunale in questione a seguito delle straordinarie precipitazioni piovose di marzo e novembre 2011,  
si sono verificati diversi movimenti franosi con smottamenti che continuano ad ampliarsi;

• tale fenomeno era stato prontamente segnalato alla Regione Piemonte settore decentrato OO.PP. e difesa assetto 
idrogeologico di Cuneo ed inserito dal medesimo nel quarto programma stralcio di finanziamento delle opere di 
competenza regionale conseguenti agli eventi calamitosi del marzo e novembre 2011 ed ammesso a contributo 
nella misura di € 20.000,00, cifra appena sufficiente per la messa in sicurezza di una piccolissima parte di strada;

• rimane la necessità di intervenire al fine di mettere in sicurezza la restante parte della strada, che ancora oggi pre-
senta notevoli problemi dal punto di vista idrogeologico e di sicurezza per gli utilizzatori che non hanno alternative 
per poter raggiungere le proprie abitazioni;

• con  deliberazione  della  G.C.  n.  112  del  12/12/2014  è  stato  approvato  il  progetto definitivo  di  €  365.000,00 
dell’intervento di completamento del consolidamento strada comunale Via Salita al Borgo e messa in sicurezza dis-
sesto idrogeologico;

• il Comune di Costigliole Saluzzo è stato ammesso a finanziamento, ai sensi dell’art 1 c. 139 e seguenti della Legge n. 
145/2018, cosiddette Medie Opere;

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 81 del 05/03/2021 è stato affidato, allo Studio di  
Architettura PERONA Luca con sede in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14, l’incarico di redazione del servizio di  
progettazione esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di completa-
mento del consolidamento strada comunale Via Salita al Borgo e messa in sicurezza dissesto idrogeologico;

• con decreto del MEF del 06/08/2021, di assegnazione risorse al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli inter-
venti del PNRR e, nello specifico, la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 “Tutela 
del territorio e delle risorsa idrica”, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e  
l’efficienza energetica dei Comuni, il finanziamento è confluito nel PNRR;

• con deliberazione della G.C. n. 159 del 21/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “Con-
solidamento strada comunale Via Salita al Borgo e messa in sicurezza dissesto idrogeologico”;

• con comunicato del 18/03/2024 della Direzione Centrale per la Finanza Locale si è ribadita la decisione del Consi -
glio UE – ECOFIN del 08/12/2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR  
che ha previsto lo stralcio, dallo stesso, delle risorse afferenti alla L. n. 160/2019 (Piccole Opere) e L. n. 145/2018 
(Medie Opere);

• con l’entrata in vigore del D.L. n. 19 del 02/03/2024 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56, sono 
state altresì apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i suddetti contributi;



• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 242 del 17/07/2024 è stato affidato, allo Studio di 
Architettura PERONA Luca con sede in Costigliole Saluzzo – Via Piave n. 14, l’incarico di aggiornamento della pro-
gettazione esecutiva, D.L, contabilità e C.R.E. dell’intervento di consolidamento strada comunale Via Salita al Borgo 
e messa in sicurezza dissesto idrogeologico;

• con delibera di G.C. n. 156 del 12/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato a firma dell’arch. PE-
RONA Luca;

• con delibera del C.C. n. 25 del 19/12/2024 si approvavano gli indirizzi per l’acquisizione delle aree interessate dai  
lavori e precisamente i mappali censiti al Catasto terreni al Fg. 8 n. 196, 195, 830, 9829, 193 al prezzo simbolico di € 
10,00 a corpo per ogni mappale;

CONSIDERATO CHE:

• in virtù dei predetti adempimenti è stipulabile a tutti gli effetti, il rogito notarile relativo acquisizione delle aree  
censiti al Catasto terreni al Fg. 8 n. 195, 830, 9829, 193 ad esclusione del mapp. 196 per il quale l’atto sarà stipulato 
in un secondo momento;

• risulta necessario provvedere all’impegno di spesa di € 40,00;

• è individuato quale Responsabile Unico del Progetto della pratica in esame il Responsabile del Servizio Tecnico MOI 
Giuseppe;

VISTI:

• l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che prevede l’assunzione di specifica determinazione anteriormente alla 
stipula dei contratti;

• l’art 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

• il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

• il decreto n. 4 del 26/10/2023 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio Tecnico;

• il DUP 2025/2027 approvato con delibera C.C. n. 22 del 19/12/2024;

• il Bilancio di previsione 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2024;

• il P.E.G. 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2025;

• l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 16/03/2010 
che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi  
per somministrazione, forniture ed appalti;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità tecnica e 
contabile  espresso  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come introdotto dall’art.  3  co.  5  del  D.L. 
10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI PROCEDERE, in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 25 del 19/12/2024, alla stipula  
dell’atto  per  l’acquisizione  delle  aree censite  al  Catasto  Terreni  al  Fg.  8  n.  196,  195,  830,  9829,  193 del  
Comune di Costigliole Saluzzo, al prezzo simbolico di € 10,00 a corpo per ogni mappale.

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2025

€ 10,00 Cap.  8230/582

Missione 10

Programma 05

Titolo II

Macro 202

Piano finanziario U.2.02.02.01.999

Creditore ANGHILANTE Romano

CIG ------------------------------------------- CUP -----------------------------------------

Esigibilità 31/12/2025



Esercizio 2025

€ 10,00 Cap.  8230/582

Missione 10

Programma 05

Titolo II

Macro 202

Piano finanziario U.2.02.02.01.999

Creditore Perottino Albino

CIG ------------------------------------------- CUP --------------------------------------------

Esigibilità 31/12/2025

Esercizio 2025

€ 20,00 Cap.  8230/582

Missione 10

Programma 05

Titolo II

Macro 202

Piano finanziario U.2.02.02.01.999

Creditore Migliore Maria Carla

CIG ------------------------------------------- CUP --------------------------------------------

Esigibilità 31/12/2025

3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio.

4) DI LIQUIDARE, l’importo complessivo di € 40,00 così come indicato al punto 1, mediante bonifici bancari agli  
interessati.

5) DI DARE ATTO CHE:

-  è  individuato  quale  responsabile  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  del  Servizio 
Tecnico Moi Giuseppe;

- alla stipula dell’atto interviene, quale rappresentante dell’Ente il Segretario Comunale Mondino dott. Dario;

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi ex art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n.  
267 e s,m,i.  per l’acquisizione delle aree censite al  Catasto Terreni al  Fg.  8 n. 196, 195, 830, 9829, 193 del 
Comune di Costigliole Saluzzo.

6) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Sindaco  e  al  Responsabile  del  Servizio  Ragioneria  per  i  
provvedimenti di competenza.

8) DI DARE ATTO che data del  presente provvedimento è  da intendersi  quella  dell'avvenuta sottoscrizione in  
formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  27 marzo 2025

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma autografa


